НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	28 декабря 2017 г.
	№
	146

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об утверждении Методики по расчету объема перевозок пассажиров, пассажирооборота автомобильного транспорта и индексов перевозок пассажиров, пассажирооборота

На основании Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445 «О некоторых вопросах органов государственной статистики», Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую Методику по расчету объема перевозок пассажиров, пассажирооборота автомобильного транспорта и индексов перевозок пассажиров, пассажирооборота и ввести ее в действие начиная с расчета объема перевозок пассажиров, пассажирооборота автомобильного транспорта и индексов перевозок пассажиров, пассажирооборота за январь 2018 года.
	2. Признать утратившими силу:
	постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 27 ноября 2015 г. № 192 «Об утверждении Методики по расчету объема перевозок пассажиров, пассажирооборота автомобильного транспорта и индексов перевозок пассажиров, пассажирооборота» (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.12.2015, 7/3329);
	постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 28 ноября 2016 г. № 184 «О внесении изменений в Методику по расчету объема перевозок пассажиров, пассажирооборота автомобильного транспорта и индексов перевозок пассажиров, пассажирооборота» (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.12.2016, 7/3665).
3. Настоящее постановление вступает в силу с 22 января 2018 г.

	Председатель
	И.В.Медведева

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	31 января 2020 г.
	№
	7

	г. Мiнск

	г. Минск

Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь
от 28 декабря 2017 г. № 146

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 28 декабря 2017 г. № 146 «Об утверждении Методики по расчету объема перевозок пассажиров, пассажирооборота автомобильного транспорта и индексов перевозок пассажиров, пассажирооборота» следующие изменения:
	1.1. преамбулу и пункт 1 изложить в следующей редакции:
	«На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Методику по расчету объема перевозок пассажиров, пассажирооборота автомобильного транспорта и индексов перевозок пассажиров, пассажирооборота (прилагается) и ввести ее в действие начиная с расчета объема перевозок пассажиров, пассажирооборота автомобильного транспорта и индексов перевозок пассажиров, пассажирооборота за январь 2018 года.»;
	1.2. в Методике по расчету объема перевозок пассажиров, пассажирооборота автомобильного транспорта и индексов перевозок пассажиров, пассажирооборота, утвержденной этим постановлением:
из пункта 1 слова «Республики Беларусь» исключить;
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. В соответствии с общегосударственным классификатором Республики Беларусь ОКРБ 005-2011 «Виды экономической деятельности», утвержденным постановлением Государственного комитета по стандартизации Республики Беларусь от 5 декабря 2011 г.
№ 85, (далее – ОКЭД), деятельность по перевозке пассажиров охватывает городские и пригородные перевозки автобусами в регулярном сообщении, перевозки электробусами, деятельность такси, перевозки автобусами в регулярном сообщении, кроме городских и пригородных, прочие перевозки пассажиров автомобильным транспортом в нерегулярном сообщении (коды 49311, 49316, 49321, 49391, 49392 ОКЭД).»;
абзац второй части второй пункта 3 изложить в следующей редакции:
«юридических лиц, обособленных подразделений юридических лиц, имеющих отдельный баланс, осуществляющих пассажирские перевозки, юридических лиц, выполняющих функции заказчика городских, пригородных и междугородных автомобильных перевозок пассажиров в регулярном сообщении автобусами индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, обеспечивающих организацию автомобильных перевозок пассажиров в регулярном сообщении автобусами индивидуальных предпринимателей на определенной территории (далее – организации);»;
подпункт 8.1 пункта 8 изложить в следующей редакции:
«8.1. объема перевозок пассажиров, пассажирооборота автобусов организаций:
8.1.1. транспортных организаций:
юридических лиц, со средней численностью работников
за год 101 человек и более, обособленных подразделений юридических лиц, имеющих отдельный баланс, основными видами экономической деятельности которых являются городские и пригородные перевозки автобусами в регулярном сообщении, перевозки автобусами в регулярном сообщении, кроме городских и пригородных, прочие перевозки пассажиров автомобильным транспортом в нерегулярном сообщении, деятельность такси; видами экономической деятельности которых являются перевозки электробусами, деятельность грузового автомобильного транспорта и предоставление услуг по переезду (перемещению);
юридических лиц, выполняющих функции заказчика городских, пригородных и междугородных автомобильных перевозок пассажиров в регулярном сообщении автобусами индивидуальных предпринимателей;
юридических лиц, обеспечивающих организацию автомобильных перевозок пассажиров в регулярном сообщении автобусами индивидуальных предпринимателей на определенной территории;
8.1.2. нетранспортных организаций – юридических лиц, со средней численностью работников за год 101 человек и более, их обособленных подразделений, имеющих отдельный баланс, второстепенными
(не являющимися основными) видами экономической деятельности которых являются городские и пригородные перевозки автобусами в регулярном сообщении, перевозки автобусами в регулярном сообщении, кроме городских и пригородных, деятельность такси, прочие перевозки пассажиров автомобильным транспортом в нерегулярном сообщении (включая перевозки электробусами);
8.1.3. малых организаций, основным и (или) второстепенным видом экономической деятельности которых являются городские и пригородные перевозки автобусами в регулярном сообщении, перевозки электробусами, перевозки автобусами в регулярном сообщении, кроме городских и пригородных, прочие перевозки пассажиров автомобильным транспортом в нерегулярном сообщении;
8.1.4. микроорганизаций, основным и (или) второстепенным видом экономической деятельности которых являются городские и пригородные перевозки автобусами в регулярном сообщении, перевозки автобусами в регулярном сообщении, кроме городских и пригородных, прочие перевозки пассажиров автомобильным транспортом в нерегулярном сообщении;»;
в подпункте 9.2 пункта 9:
из абзаца первого слова «Республики Беларусь» исключить;
абзац второй изложить в следующей редакции:
«о численности индивидуальных предпринимателей, осуществляющих перевозки автобусами, основным видом экономической деятельности которых являются городские и пригородные перевозки автобусами в регулярном сообщении, перевозки электробусами, перевозки автобусами в регулярном сообщении, кроме городских и пригородных, прочие перевозки пассажиров автомобильным транспортом в нерегулярном сообщении (далее – индивидуальные предприниматели, осуществляющие перевозки автобусами), по состоянию на 1 число месяца, следующего за отчетным;»;
из пунктов 32, 34 и части третьей пункта 35 слова «к настоящей Методике» исключить.

в приложении 1 к этой Методике:
название изложить в следующей редакции:
«УСЛОВНЫЙ ПРИМЕР
расчета объема перевозок пассажиров, пассажирооборота автомобильного транспорта по области, г. Минску»;
из строк 13 и 29 слова «Республики Беларусь» исключить;
название приложения 2 к этой Методике  изложить в следующей редакции:
«УСЛОВНЫЙ ПРИМЕР
расчета индексов перевозок пассажиров, пассажирооборота по области,
г. Минску»;
название приложения 3 к этой Методики изложить в следующей редакции:
«ПОРЯДОК
включения в расчет объема перевозок пассажиров, пассажирооборота автобусов организаций и индексов перевозок пассажиров, пассажирооборота за месяц первичных статистических данных
по форме 4-тр (автотранс)».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель                                                                  И.В.Медведева

[bookmark: _GoBack]